



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS**  
**Estado do Espírito Santo**  
**Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transportes**

**ANEXO IV - PLANILHA BÁSICA ESTIMATIVA**

OBJETO: Serviços de Revitalização e Manutenção de estradas e caminhos municipais, com fornecimento de materiais e mão-de-obra.

BASE JUNHO/2016 ATUALIZAÇÃO - 18/01/2017 - BDI 29,63%

FORTE	CÓD.	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Vr. Unit. Desonerado	PREÇO TOTAL
		<b>1.0</b>	<b>RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTOS</b>			<b>Sub-Total item 1.0</b>	<b>1.314.225,00</b>
DER JUNHO 2016	40890	1.1	Retirada e reassentamento blocos de concreto, inclusive perdas	M²	22.500,00	58,41	1.314.225,00
		<b>2.0</b>	<b>TRANSPORTE DE MATERIAL</b>			<b>Sub-Total item 2.0</b>	<b>231.328,40</b>
DER JUNHO 2016	30004	2.1	Caminhão carroceria 815/37 PBT-8,3t (Toco 4,0 t)	H	1.670,00	138,52	231.328,40
		<b>3.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CAPA ASFÁLTICA)</b>			<b>Sub-Total item 3.0</b>	<b>497.953,43</b>
DER JUNHO 2016	40895	3.1	Meio fio (remoção e reassentamento), inclusive caiação	M	700,00	46,66	32.662,00
DER JUNHO 2016	40861	3.2	Obturação de buracos com CBUQ inclusive fornecimento transporte dos materiais betuminosos	M²	4.000,00	60,07	240.280,00
DER JUNHO 2016	40859	3.3	Obturação de buraco com PMF inclusive fornecimento e transporte comercial da emulsão	M²	2.450,00	53,67	131.491,50
DER JUNHO 2016	60006	3.4	TR-301-00 (massa asfáltica) 0,717XP+0,745XR+5,520 (XP=130,00 XR=0,00)	t	563,00	166,11	93.519,93
<b>TOTAL GERAL:</b>							<b>R\$ 2.043.506,83</b>

*dois milhões, e quarenta e tres mil e quinhentos e seis reais e oitenta e tres centavos*

OBS: Conforme consta na coluna "FORTE", as referências de preços foram aquelas pertencentes ao DER-ES de JUNHO/2016. Contudo, conforme estabelece a Lei nº. 12.844/2013, tais valores unitários foram desonerados em relação aos encargos da folha de pagamento, sendo considerado portanto a carga tributária pertencente ao SINAPI cujo valor 190,43%.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS**  
**Estado do Espírito Santo**  
**Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte**

**ANEXO IV - CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO**

**OBJETO:** Serviços de Revitalização e Manutenção de estradas e caminhos municipais, com fornecimento de materiais e mão-de-obra.

Item	DESCRIÇÃO	VALOR	2017					2018						
			abr/17	mai/17	jun/17	jul/17	ago/17	set/17	out/17	nov/17	dez/17	jan/18	fev/18	mar/18
1.0	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTOS	1.314.225,00	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,75	109.518,70
1.2	TRANSPORTE DE MATERIAL	231.328,40	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37	19.277,37
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CAPA ASFÁLTICA)	497.953,43	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12	41.496,12

**TOTAL GERAL:**

**R\$ 2.043.506,83**